
COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 012  

 

 
 Consiglio Comunale   

 
 

OGGETTO: Art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 e Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – 2^ provvedimento di 
variazione. 

 

 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 
19,36 nella sala Consiglio, a seguito di regolare avviso, si è convocato in prima 
convocazione, adunanza ordinaria il Consiglio Comunale 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

 13  GIUGNO  2025 
Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 

rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 
    
 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.   dott. de Stanchina Alberto 

FANTATO MAURIZIO     

BOGNOLO GEORGE STEPHEN     

BORONI GIULIANA      

COLLINI FEDERICO     

FERRAZZA NICOLA X    

FOSTINI PAOLO     

FRANZELLI MAURO     

MORGANTI MARA     

RICCADONNA MARIAGRAZIA     

RICCADONNA ROMEO     

RIGATTI ILARIA X    

TISI BRUNO X    

 
 

    

Assiste il Segretario Comunale dott. de Stanchina Alberto  

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Signor Fantato Maurizio, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 3 dell’ordine del 
giorno. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 012 DI DATA 12.06.2025 

 
 

OGGETTO: Art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 e Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – 2^ 

provvedimento di variazione. 

 

 
L CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiesto dal Sindaco ai Consiglieri comunali di mutare l’ordine di trattazione dei punti 
all’ordine del giorno iniziando dalla presente, approvato all’unanimità 
 
 Alle ore 19,40 entra in aula il Consigliere Rigatti Ilaria 
 
 Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 
 
 Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
  

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 046 di data 30.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027, il documento unico di programmazione e relativi 
allegati; 

 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 23 dd. 20.03.2025, con la quale si è 
provveduto al Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi: art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 
n. 118 e ss.mm. con conseguente variazione agli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di 
previsione 2025-2027 di competenza e di cassa, esercizio 2025, al fine di consentire la 
reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2024, ed il 
correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato, nonché di adeguare il fondo pluriennale 
vincolato in entrata del bilancio 2025 alle risultanze del riaccertamento ordinario 2024. 
 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 009 di data 30.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto della gestione finanziaria 2024. 



 
Preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni di parte corrente e di conto 

capitale di entrate e spese previste nel bilancio di previsione; 
 
Rilevato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027, così come risulta dai prospetti predisposti dal Servizio Finanziario e 
sinteticamente così riassunti: 



-nella parte corrente del bilancio di previsione si rende necessario aumentare lo stanziamento di 
capitoli che presentano una disponibilità non sufficiente rispetto alle spese attese. 
-nella parte straordinaria del bilancio di previsione si modifica la Programmazione triennale dei 
lavori pubblici inserita nel D.U.P.; di seguito gli interventi previsti in variazione: 

- Manutenzione straordinaria di parchi e giardini. 
- Manutenzione straordinaria viabilità – interventi vari. 

 
 Considerato quindi che con la presente variazione viene modificato conseguentemente il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
 
 Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l’equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui gli art. 
162 e 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m. 
 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto la L.R. n. 2 del 03 maggio 2018 all’oggetto: “Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige 
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 
029 di data 24.10.2024; 

 
Ritenuto, in considerazione dell’urgenza di provvedere all’impegno delle spese di cui al 

presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 
 
 Visto il parere favorevole del Revisore dei conti di data 06.06.2025 pervenuto al protocollo 
comunale in data 06.06.2025 sub. n. 2690 di pari data; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 del 03 
maggio 2018, dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
 Con voti favorevoli n. 10 (dieci) contrari n. 0 (nessuno); voti astenuti n. 0 (nessuno), su n. 10 
(dieci) Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Sindaco, 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.. il 2^ provvedimento di variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, così come risultanti negli seguenti prospetti che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione: 
 
Allegato A) –  Variazione del bilancio di competenza e di cassa - PEG di spesa; 
Allegato B) –  Variazioni del bilancio di competenza e di cassa – PEG di entrata; 



Allegato C) –  Prospetto spese d’investimento; 
Allegato D) –  Equilibri di bilancio; 
 

2. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 
 

3. Di dare atto che viene contestualmente modificato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027 come indicato in premessa; 

 
4. Di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 

Programmazione triennale dei lavori pubblici, limitatamente alle manutenzioni straordinarie; 
 

5. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le opportune 
e conseguenti variazioni di cassa e modifiche all’atto di indirizzo; 

  
6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13 al fatto che avverso alla 

presente deliberazione è ammesso ricorso in opposizione alla Giunta Comunale ex art. 12 della 
L.R. 23.10.1998, n. 10 durante il periodo di pubblicazione nonché ex art. 8 del DPR 24.11.1971 
n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale ex articolo 2 lettera b) della L. 06.12.1971 n. 1034 
entro 60 giorni. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Con voti favorevoli n. 10 (dieci) contrari n. 0 (nessuno); voti astenuti n. 0 (nessuno), su n. 10 (dieci) 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Sindaco 
 

DELIBERA 
 

7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 

 
 

*  *  *  *  *  *  *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Fantato Maurizio   dott. de Stanchina Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 3 

 
Bocenago, lì 12 giugno 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                 dott. de Stanchina Alberto 
 

 


		2025-06-13T13:37:54+0200
	DE STANCHINA ALBERTO




